关于2015—2016学年度上学期主题“小精华”团会的通知

各学院团委（团总支）：
上学期，我校15个学院围绕各个学院自身特色，悉心策划，着力打造，开展了“培育和践行社会主义核心价值观”小精华主题团会，得到了校院各级领导和广大青年同学的高度认可和肯定；今年是世界反法西斯战争胜利暨中国人民抗日战争胜利70周年，中国人民抗日战争的伟大胜利，是中华民族全体同胞团结奋斗的结果，也是中国人民同世界反法西斯同盟国人民并肩战斗的结果，对于现在处于和平时期的青年学生，更应该铭记这段历史。为了强化和巩固上学期小精华主题团会的成果，将更多好的做法和创新及时推广到更多学院，结合今年为深切缅怀抗战英烈的光辉业绩，传承与弘扬社会主义核心价值观和以爱国主义为核心的民族精神，激发广大学生奋发成才、报效祖国的热情，校团委决定在本学期开展“七秩抗战书史鉴 今朝圆梦在青年”主题“小精华”团会活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
七秩抗战书史鉴 今朝圆梦在青年
二、活动时间
2015年10月——2015年12月。
三、活动内容
各学院团组织可结合本单位实际，开展“小精华”团会活动，重点围绕以下方面：
（一）开展“抗日知识的普及”活动。百团大战、淞沪会战、南京保卫战、长沙会战，70年前的抗战是真实，70年后的纪念是历史。作为中国青年一代，更需铭记历史、居安思危、奋发图强、共筑中国梦，为中华民族的伟大复兴而努力奋斗。

（二）开展“爱国主义精神的教育和培养”教育活动 。通过开展爱国主义教育，激发全校师生的爱国热情，引导广大师生树立正确理想、信念、人生观、价值观，继续和发扬爱国主义传统，振奋民族精神，增强民族凝聚力。
（三）开展“弘扬社会主义核心价值观”教育活动。党的十八大以来，中央高度重视培育和践行社会主义核心价值观。把社会主义核心价值观内涵和广大青年学生特点相结合，用青年易于接受、乐于参与的模式，让社会主义核心价值观成为激励石大学子前行的一股强大正能量。
（四）开展“依法治校”教育活动。为贯彻党的十六大精神，立足于依法治国的基本方略，开展生动活泼的法制教育活动，营造良好的法制教育环境，使全校师生在潜移默化中感受法治精神，提高法律素质，让依法治校扎根于每一个石大人的心中。
四、活动形式
各学院要在学校学生工作的总体要求和共青团的工作要点下，结合学院特色优势，紧紧围绕“七秩抗战书史鉴 今朝圆梦在青年”的主题，以学生成长成才的需要和规律为基础，自定宣传形式，开展丰富多彩、喜闻乐见、具有思想引领作用的“小精华”团会活动。
推荐形式：文艺汇演型、辩论型、论坛型、新闻播报型、游戏型、报告会型、故事会型或不同形式穿插型等。
五、活动要求
(一)高度重视，精心筹划。要把以“七秩抗战书史鉴 今朝圆梦在青年”为主题的“小精华”团会作为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中四中全会精神，培育和践行社会主义核心价值观的重要载体，周密部署、精心布置，确保活动广泛开展，取得实效。
(二)结合实际，统筹安排。各学院团委要切实围绕广大青年学生的实际需求，从办得到、青年又迫切需要的事情入手，紧密结合本学院实际情况，围绕活动主题，统筹好各类资源，合理安排团会展示和团组织生活。
(三)加强宣传，营造氛围。各学院团委要充分利用广播、报纸等传统媒体和微博、微信等网络新媒体，大力宣传“小精华”团会和团组织生活，积极营造良好的活动开展氛围，不断提升广大青年学生奋发成才、报效祖国的热情和氛围。
六、注意事项
(一)每个学院本学期内至少开展一次由团委书记或副书记指导的“小精华”团会。“小精华”团会成绩以现场评审打分和活动效果为考核依据；现场评审由校组织部、各学院组织部部长组成“团会评审团”进行综合评审，活动效果包括总结视频、媒体推广及总结材料组成。
(二)其他团组织生活照常开展。各学院要充分利用每周周四下午，落实学校“双周党团会”的号召，团组织生活一学期不少于3次，以活动记录为考核依据。
(三)为配合各学院指导教师时间，本学期“小精华”团会将不统一安排时间。为了统一安排和组织，请各学院在第四周（9月21日——9月25日）内拟定“小精华”团会预开展时间，并将共青团“小精华”团会开展时间申报表报送至校团委罗克维（学生活动中心520）处。

联系人： 罗克维            联系电话：83037899

邮箱  ： 631079169@qq.com
附件1：关于开展共青团小精华“团会”的相关说明
附件2：共青团“小精华”团会时间申报表

附件3：共青团“小精华”团会申报表
附件4：共青团“小精华”团会评分表
共青团西南石油大学委员会
                           2015年9月22日
附件1：
关于开展共青团小精华“团会”的相关说明
一、为统一安排和组织，各学院请在第四周（9月21日——9月25日）内拟定、上报“小精华”团会预开展时间（以“周”为单位），原则上上报时间将不作修改，请各学院指导老师合理安排。小精华“团会”开展前，各学院请提前7个工作日内向校团委提交“小精华”团会申报表。

二、 “小精华”团会将作为本学年团委考核的主要观测点之一。

三、“小精华”团会的人员组成，无硬性要求，均可跨班级、专业、年级、学院；小精华“团会”的考核将直接按照“谁申报谁负责”原则。即，若存在跨学院的团会，则以哪个单位申报，哪个单位考核，不能联办。原则上“小精华”团会的参与人数至少100人。
四、“小精华”团会开展过程中，请搜集保留好相关资料（如照片、影像、总结、 ppt、音乐、视频等）。
五、 “小精华”团会开展前后，应有全程覆盖的宣传报道，后期结束应有活动总结。

六、活动结束后2周内，校团委需要各学院严格按照《关于规范各学院团委、学生会材料报送格式的通知》，将“小精华”团会的申报表、活动流程、活动总结、活动宣传（具有代表性的活动照片和总结视频）电子档上交校组织部后（活动总结另需纸质一份），方可报销资助经费。

七、 “小精华”团会评分：现场评委打分占50%。评委由校组织部、各学院组织部部长组成，评委根据现场活动效果及个人意见进行打分（具体评分表见附页4）；活动效果占50%。活动效果包括总结视频占40%、总结材料占5%、媒体推广5%。总结视频模板由校团委统一提供，可在基本框架的基础上进行创新制作。内容重视思想教育、团会影响力、团会模式及亮点等方面的内容。总结视频后期将播放于LED大屏幕以及石大青年微信平台进行投票评选。
八、为集聚人气、加强交流、扩大影响，本学期将统一由校团委制作”小精华“团会宣传海报，将各学院团会的时间和地点进行宣传。
附件2：

 共青团“小精华”团会时间申报表
	申报单位

	指导教师

	拟开展时间
	第      周

附件3：

共青团“小精华”团会申报表

	团会名称

	团会主题

	申报单位

	指导教师

	开展时间
	______年___月___日_____—______
	开展地点
	_______楼__区____教室

	团会流程
	（可添加附页）

	团会预期成果

	详细经费预算
	序号
	经费用途
	金额（单位：元）

	1

	2

	3

	4

	5

	合计

	需校团委

支持事项

	项目审查意见（由校团委填写）

	共青团“小精华”团会评分表

	学院名称

	考核单位
	团会评审团

	团会主题

	团会时间
	_____年___月___日____时

	团会地点
	________楼___区____教室
	指导教师

	考核指标
	分数
	评分细则
	满分

	会前准备
	20分
	1.活动开始时，全体同学都已入座，主持人就位；
	4

	2.会场干净整洁；
	4

	3.板报设计，美观大方，错落有致，PPT设计合理，视觉冲击强；
	6

	4.会场纪律，整齐有序，无迟到、早退现象、参与人数符合要求6；
	6

	团会内容
	57分
	1.主题鲜明，健康向上，具有极强引领思想作用，时效性强；
	8

	2.主题切入自然，积极围绕学院（学校）学生特点，具有普遍性；
	6

	3.团会内容承载多，形式多样，充实饱满、有层次感；
	8

	4.充分利用新媒体（微信、微博、QQ等）平台；
	5

	5.节目连贯性，层层递进，节目之间有良好衔接，结合时下流行元素；
	6

	6.节目质量高，能够充分围绕主题，传递正效应；
	8

	7.整个团会过程，学生的参与程度高、覆盖面广；
	10

	8.主持人衣着得体，现场把控能力强，能够调动同学积极性；
	6

	现场氛围
	15分
	1.现场氛围热烈，不失严肃；
	5

	2.互动性强且尊重学生个体差异，具有针对性，能够从实际出发；
	5

	3.自然真实、无刻意安排，实事求是；
	5

	创新项目
	8分
	1.其他评分表未涉及的，可被认为加分的项目______________________。
	8

	总分

附件4：
备注：1.进行等级评分制，即A+（95～100）、A（90～94）、B+（85～89）、B（80～84）、C+（70～79）、C（60～69）六个等级；

      2.最终考评根据团会评审团平均分定等级；
      3.此表适用对象为校团委、团会评审团成员；

4.鉴于各学院主题团会开展时不同特点，本表所涉及细则仅供参考，评委可根据实际情况，综合评分；

5.本成绩占主题团会总成绩的50%，各学院团会后期影响及效果占50%(包括总结视频40%、总结材料5%、媒体推广5%)。